mayoría de contratos de financiamiento y derivados con tasa LIBOR vigentes tienen vencimientos
anteriores a la fecha de cesación de las tasas LIBOR 6 meses y LIBOR 3 meses.

Adicionalmente, las empresas del grupo se han anticipado al momento de cesación de tasas y se han
acercado a sus acreedores para comenzar el proceso de actualización de las tasas de referencia de
aquellos contratos que se extiendan más allá del primer semestre de 2023.

A cada cierre de los estados financieros los pasivos financieros de SM SAAM y sus subsidiarias, que
están sujetas a variación de tasas, es decir, que no se han fijado mediante un derivado de tasa, tienen
el siguiente detalle:

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

50

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

c) Riesgo de mercado, continuación

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés, continuación

Al 31 de marzo de 2023

Entidad Deudora Entidad Acreedora
Total

Deuda
Tasa de interés

pactada
Tasa

efectiva

Costo
financiero del

período

Costo financieros
sensibilización

+100pb

Costo financieros
sensibilización -

100pb

   MUS$   MUS$ MUS$ MUS$

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 30.235 Libor180 + 1,15% 5,20% (393) (469) (317)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 17.636 Libor180 + 1,15% 5,20% (229) (273) (185)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 10.078 Libor180 + 1,15% 5,20% (131) (156) (106)

SAAM S.A. Banco Scotiabank 76.641 Libor180 + 1,11% 3,59% (688) (879) (496)

Saam Remolcadores S.A. de C.V. Santander México 1.002 SOFR 1 mes + 2,95% 7,30% (18) (21) (16)

Barú Offshore De México SAPI de CV Santander México 200 SOFR 1 mes + 2,95% 7,30% (4) (4) (3)

SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones 13.471 Libor180 + 2,80% 6,06% (204) (238) (170)

SAAM Towage Canadá Inc Scotiabank Canada 14.686 BA de Canadá + 1,60% 6,47% (238) (274) (201)

SAAM Towage Canadá Inc Scotiabank Canada 11.930 BA de Canadá + 1,60% 3,92% (117) (147) (87)

SAAM Towage Canadá Inc Scotiabank Canada 10.404 BA de Canadá + 1,45% 3,63% (94) (120) (68)

Saam Towage Colombia SAS
Itaú Corpbanca New York
Branch

22.601 SOFR30 + 2,5% 6,93% (392) (448) (335)

Aerosan SAS Banco de Bogotá Miami 2.700 SOFR90 + 2,4% 7,44% (50) (57) (43)

SAAM Towage Brasil BNDES 1.598 TJLP + 3,70% 8,79% (35) (39) (31)

SAAM Towage Brasil Caterpillar 155 TJLP + 3,80% 8,89% (3) (4) (3)

Total pasivos financieros a tasa variable 213.337   (2.596) (3.129) (2.061)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 22) 695.376

Proporción pasivos financieros con tasa variable 30,68%

Al 31 de diciembre de 2022

Entidad Deudora Entidad Acreedora
Total

Deuda
Tasa de interés

pactada
Tasa

efectiva

Costo
financiero del

período

Costo financieros
sensibilización

+100pb

Costo financieros
sensibilización -

100pb

   MUS$   MUS$ MUS$ MUS$

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 29.804 Libor180 + 1,15% 5,12% (1.526) (1.824) (1.228)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 17.386 Libor180 + 1,15% 5,12% (890) (1.064) (716)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander 9.935 Libor180 + 1,15% 5,12% (509) (608) (409)

SAAM S.A. Banco Scotiabank 75.480 Libor180 + 1,11% 3,55% (2.680) (3.434) (1.925)

Saam Remolcadores S.A. de C.V. Santander México 1.001 SOFR 1 mes + 2,95% 7,30% (73) (83) (63)

Barú Offshore De México SAPI de CV Santander México 200 SOFR 1 mes + 2,95% 7,30% (15) (17) (13)

SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones 14.489 Libor180 + 2,80% 5,97% (865) (1.010) (720)

SAAM Towage Canadá Inc Scotiabank Canada 14.887 BA de Canadá + 1,60% 6,29% (936) (1.085) (788)

SAAM Towage Canadá Inc Scotiabank Canada 12.152 BA de Canadá + 1,60% 3,87% (470) (592) (349)

SAAM Towage Canadá Inc Scotiabank Canada 10.730 BA de Canadá + 1,45% 3,59% (385) (492) (278)

Saam Towage Colombia SAS Banco de Occidente 712 Libor180 + 1,65% 2,53% (18) (25) (11)

Saam Towage Colombia SAS
Itaú Corpbanca New York
Branch

23.216 SOFR30 + 2,5% 6,58% (1.528) (1.760) (1.296)

SAAM Towage Brasil BNDES 1.651 TJLP + 3,70% 8,79% (145) (162) (129)

Aerosan SAS Banco de Bogotá Miami 3.043 DTF + 3,5% 7,27% (221) (252) (191)

SAAM Towage Brasil Caterpillar 183 TJLP + 3,80% 8,89% (16) (18) (14)

Total pasivos financieros a tasa variable 214.869   (10.277) (12.426) (8.130)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 22) 522.779

Proporción pasivos financieros con tasa variable 41,10%

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

51

NOTA 5  Gestión del riesgo, continuación

c) Riesgo de mercado, continuación

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés, continuación

El método utilizado para determinar el efecto de la variación de tasa de interés para los instrumentos
financieros de tasa variable, que no están protegidos por coberturas consiste en sensibilizar la tasa
de interés en 100 puntos base de manera de determinar una tasa ajustada y su efecto al cierre de

[…]

MXP 18,05 19,50 (7,40%)

CAD 1,35 1,35 0,07%

BRL 5,07 5,28 (4,02%)

COP 4.660,61 4.845,35 (3,81%)

QTZ 7,78 7,84 (0,84%)

Las principales monedas distintas a la funcional a las que se expone la compañía son el peso chileno
(CLP), el peso mexicano (MXP), el dólar canadiense (CAD), el peso colombiano (COL) y el Quetzal
guatemalteco (QTZ). Sobre la base de los activos y pasivos financieros netos de la Compañía a cada
cierre, un debilitamiento/fortalecimiento del dólar en contra de estas monedas y todas las otras
variantes mantenidas constantes, podrían haber afectado la utilidad después de impuestos y el
patrimonio, según se indica en la siguiente tabla:

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

52

NOTA 5  Gestión del riesgo, continuación

d) Sensibilidad de monedas, continuación

Exposición moneda extranjera al 31 de marzo de 2023:

 Efecto en resultados  Efecto en patrimonio(1)

  Activos Pasivos
Posición

Neta
+10% tipo

cambio
-10% tipo
cambio

 Activos Pasivos
Posición

Neta
+10% tipo

cambio
-10% tipo

cambio

Moneda MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$  MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

CLP 67.854 (58.925) 8.929 (812) 992  - (195.184) (195.184) 17.744 (21.687)

CAD - - - - -  173.787 (72.656) 101.131 (9.194) 11.237

MXP 13.577 (4.618) 8.959 (814) 995  56.281 (44.401) 11.880 (1.080) 1.320

BRL 20.458 (19.893) 565 (51) 63  - - - - -

COP 6.348 (10.739) (4.391) 399 (488)  19.266 (1.566) 17.700 (1.609) 1.967

Total efecto en resultados (1.678) 2.050  Total efecto en patrimonio 7.470 (9.130)

(1) El efecto de la variación del tipo cambio se registra contra patrimonio, en reservas de conversión o cobertura de flujo.

Las variables utilizadas para el cálculo de la sensibilización de moneda para periodo terminado al 31
de marzo de 2023 es el siguiente:

Período notas resultado

Moneda Tasa de cambio
+10% variación
tasa de cambio

-10% variación
tasa de cambio

CLP 790,41 869,45 711,37

CAD 1,35 1,49 1,22

MXP 18,05 19,86 16,25

BRL 5,07 5,58 4,56

Los efectos registrados en patrimonio, corresponden al efecto de conversión de aquéllas sociedades
cuya moneda funcional es equivalente a la moneda del país donde opera, considerando los criterios
de conversión establecidos en la NIC 21.

e) Administración de capital

La administración de SM SAAM busca mantener una base de capital sólida de manera de conservar
la confianza de los inversionistas, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del
negocio. El Directorio de la Sociedad monitorea mensualmente el retorno de capital.

La administración superior de la Compañía mantiene un equilibrio entre los retornos más altos que